
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 VIDEOBRONCOSCOPIO OPERATIVO CON CANALE GRANDE 
OCCORRENTE ALLA S.C. PNEUMOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CASALE  
MONFERRATO. DITTA: OLYMPUS S.R.L. - CIG: N. B6DEEAE495.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Aristide Tortora Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025.

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti. 

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.
 

Con mail del 21.01.2025 del Direttore S.C. Pneumologia del P.O. di Casale Monferrato ha 
richiesto “… l’acquisizione di n. 1 videobroncoscopio operativo con canale grande necessariamente 
della ditta Olympus affinchè sia compatibile con la colonna endoscopia in utilizzo presso la Struttura 
del P.O. di Casale.

Con successiva mail del 18.02.2025 il Direttore S.C. Pneumologia precisa che “… si tratta di 
uno strumento di base nella routine dell’Endoscopia Toracica, strumento che aumenta il margine di 
sicurezza in particolare per le procedure che prevedono un possibile sanguinamento endobronchiale 
(biopsie bronchiali e biopsie trasnbronchiali). Inoltre l’acquisizione di uno strumento in più ci 
permetterà di programmare ad ogni seduta più procedure limitando il tempo di attesa dovuto alla 
sanificazione degli strumenti…”

Il Direttore S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche con mail del 26.02.2025, agli atti del 
provvedimento ed acquisita nella procedura documentale con n. INF/219/25, riferisce che “… in 
riferimento alla nota del 21.01.2025, relativa alla richiesta di acquisizione di n. 1 videobroncoscopio 
operativo con canale grande c/o la SC Pneumologia del P.O. di Casale M., ed alla precisazione 
ricevuta il 18.02.2025, allegata, considerato altresì che il videobroncoscopia Olympus richiesto, 
modello BF-XT190 canale operativo 3.4 mm, risulta compatibile ed integrabile con i componenti della 
colonna endoscopica in dotazione alla struttura (video processore CV190 e fonte di luce CLV190), 
come da scheda tecnica allegata. si rende necessario implementare la dotazione tecnologica con lo 
strumento indicato per le motivazioni espresse dal medico richiedente”.

Sulla scorta di quanto sopra indicato, è stata richiesta un’apposita offerta economica, tramite 
la seguente Trattativa Diretta (T.D.) processata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), alla Ditta OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società unipersonale - Via San Bovio 
1-3 - 20054 Segrate – Milano (Partita IVA: 10994940152  – PEC: ufficiogare@pec.olympusitalia.it). 
La predetta richiesta di offerta ha fornito i seguenti esiti:

mailto:ufficiogare@pec.olympusitalia.it


3

Trattativa Diretta n. 5146641
Offerta n. Q-252762 del 31/01/2025.
N. 1  VIDEOBRONCOSCOPIO DISTALE 6,1 MM CANALE 3,2 MM OLYMPUS CODICE BF - XT190 cod. 
prodotto n. 5784850 CODICE REPERTORIO 1898859 CND Z12020802. Oneri della sicurezza peri 
all’1% del prezzo di offerta e già ricompresi nell’importo comprensivo di manodopera.
Importo: EURO 24.731,14 I.V.A. esclusa 22%

Tanto ciò premesso, risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, da disporre ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che 
consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.
 

Infine, in ottemperanza delle disposizioni aziendali di cui alla nota protocollo n. 26981 del 
10.03.2025, il Direttore Dipartimento Strutturale Medico dell’ASL AL con mail del 5.05.2025, agli atti 
del provvedimento ed acquisita nella procedura documentale con n. INF/588/25 in pari data, ha 
espresso parere favorevole alla acquisizione dello strumento in argomento.

Tutto ciò premesso e valutato, mediante l’adozione del presente provvedimento, sulla base 
della relazione del Direttore S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche di cui alla sopra citata mail n. INF/ 
219/25 del 26.02.2025 e a conclusione dell’istruttoria procedimentale

si propone
 di aggiudicare la fornitura di n. 1 videobroncoscopio distale occorrente alla S.C. Pneumologia 

di Casale Monferrato alla Ditta OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società unipersonale -Via San Bovio 
1-3 - 20054 Segrate – Milano (Partita IVA: 10994940152  – PEC 
ufficiogare@pec.olympusitalia.it), mediante affidamento diretto, da disporre ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, alle 
seguenti condizioni economiche e per un importo complessivo ammontante ad Euro 
24.731,14 I.V.A. esclusa 22% corrispondenti ad Euro 30.171,99 I.V.A. compresa 22% (CIG 
n. B6DEEAE495):
N. 1  VIDEOBRONCOSCOPIO DISTALE 6,1 MM CANALE 3,2 MM OLYMPUS CODICE BF-XT190 
Importo: Euro 24.731,14 I.V.A. esclusa 22%

Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. n. B6DEEAE495, da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Si precisa, altresì, che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del nuovo 
Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 01.01.2024, 
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità 
con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da 
Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione 
comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

Per quanto riguarda le risorse economiche da impiegare per l’acquisto in esame, 
possono essere utilizzate quelle facenti parte dei fondi assegnati con D.G.R. n. 1-8791 
del 18.06.2024 avente ad oggetto “Decreto legge 124/2023. Delibera CIPESS 25/2023. Indirizzi 
per il tempestivo avvio delle linee d’azione nell’ambito “Sociale e salute” ed “Energia”, di cui 
all’Accordo sottoscritto in data 7 dicembre 2023, tra il Governo e la Regione Piemonte, riguardante 
le risorse di assegnazione ordinaria del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027, con CUP 
C34E24000360006, e rientra tra quelli ammessi al finanziamento.

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n. 5146641, la cui documentazione 
riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

mailto:ufficiogare@pec.olympusitalia.it


4

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti 
dall’adozione della presente deliberazione, verrà effettuata mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il bene in esame non risulta compreso 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Si precisa che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., si è proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al momento prezzi 
di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi alla fornitura oggetto del presente provvedimento.

L'onere derivante dall'assunzione del presente provvedimento ammonta ad Euro 30.171,99 
I.V.A. compresa 22%, è riconducibile ai fondi stanziati con D.D. Regione Piemonte n. 
98/A1400b/2025 del 25/02/2025 in attuazione alla ai fondi assegnati con D.G.R. n. 1-
8791 del 18.06.2024 avente per oggetto "Decreto legge 124/2023. Delibera CIPESS 25/2023. 
Indirizzi per il tempestivo avvio delle linee d'azione dell'ambito ''Sociale e salute'' ed ''Energia'', di cui 
all'Accordo sottoscritto in data 7 dicembre 2023, tra il Governo e la Regione Piemonte, riguardante 
le risorse di assegnazione ordinaria del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027" - Codice 
PROGU FS44, ed è imputabile al conto n. 1.12.04.11 (Attrezzature Sanitarie) - S.C. Tecnico-
Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE - inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con 
codice ID n. 2201.

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio della 
fornitura aggiudicata”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta OLYMPUS ITALIA S.R.L. 
- Società unipersonale -Via San Bovio 1-3 - 20054 Segrate – Milano (Partita IVA: 
10994940152 – PEC ufficiogare@pec.olympusitalia.it), mediante ricorso all’affidamento 
diretto da disporre ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura di n. 1 videobroncoscopio distale occorrente alla 
S.C. Pneumologia di Casale Monferrato, alle seguenti condizioni economiche e per un importo 
complessivo ammontante ad Euro 24.731,14 I.V.A. esclusa 22% corrispondenti ad Euro 
30.171,99 I.V.A. compresa 22% (CIG: n. B6DEEAE495):

Trattativa Diretta n. 5146641
Offerta n. Q-252762 del 31/01/2025.
N. 1 VIDEOBRONCOSCOPIO DISTALE 6,1 MM CANALE 3,2 MM OLYMPUS CODICE BF - XT190 
cod. prodotto n. 5784850 CODICE REPERTORIO 1898859 CND Z12020802



5

Oneri della sicurezza peri all’1% del prezzo di offerta e già ricompresi nell’importo 
comprensivo di manodopera.
Importo: EURO 24.731,14 I.V.A. esclusa 22%

2) DI PRECISARE che l'intervento è stato inserito negli FSC con CUP 
C34E24000360006, e rientra tra quelli ammessi al finanziamento.

3) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà 
essere effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n. 5146641, 
la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

4) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione 
della presente deliberazione, mediante lettera commerciale.

5) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-
550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, il bene in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali 
sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie 
indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

6) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto 
autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non 
risultano a tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi.

7) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall'assunzione del presente provvedimento ammonta 
ad Euro 30.171,99 I.V.A. compresa 22%, è riconducibile ai fondi stanziati con D.D. 
Regione Piemonte n. 98/A1400b/2025 del 25/02/2025 in attuazione alla D.G.R. 
n. 1-8791 del 18.06.2024 avente per oggetto "Decreto legge 124/2023. Delibera CIPESS 
25/2023. Indirizzi per il tempestivo avvio delle linee d'azione dell'ambito ''Sociale e salute'' 
ed ''Energia'', di cui all'Accordo sottoscritto in data 7 dicembre 2023, tra il Governo e la 
Regione Piemonte, riguardante le risorse di assegnazione ordinaria del Fondo Sviluppo e 
Coesione (FSC) 2021-2027" - Codice PROGU FS44, ed è imputabile al conto n. 1.12.04.11 
(Attrezzature Sanitarie) - S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE - inserito 
nella procedura “richiesta attrezzature” con codice ID n. 2201.

8) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 
2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio della fornitura 
aggiudicata.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 1300/25

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025:    ☐ x    Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto:  FS44
Conto n.:  01.12.04.11        Importo: 30.171,99_

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 30.171,99 oneri fiscali inclusi 
(servizio 8TE) conto 01.12.04.11 “Attrezzature Sanitarie” servizio 8TE è relativo ai Fondi di Sviluppo 
e Coesione (FSC) fondi stanziati con D.D. Regione Piemonte n. 98/A1400B/2025 - Sanità del 
25/02/2025 in attuazione alla D.G.R. n. 1-8791 del 18/06/2024 a cui è stato assegnato il codice FS44

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-06-18T09:44:38+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI




